

Số: 254/KH-THPT.HD

Tp. Sóc Trăng, ngày 08 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-BATGT ngày 28/10/2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại tỉnh Sóc Trăng năm 2024;

Căn cứ Công văn số 3342/SGDDĐT-CTTT ngày 31/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại tỉnh Sóc Trăng năm 2024;

Trường THPT Hoàng Diệu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của toàn thể viên chức, người lao động và học sinh trong việc chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông (TTATGT), phòng tránh TNGT; góp phần thực hiện mục tiêu giảm tai nạn giao thông năm 2024.

- Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2024 là nghĩa cử mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc nhằm bày tỏ niềm thương xót với những người không may thiệt mạng do tai nạn giao thông (TNGT); chia sẻ những đau thương, mất mát với gia đình, thân nhân của họ; qua đó cảnh báo tới toàn xã hội về thảm họa tai nạn giao thông, các nguyên nhân và nguy cơ gây tai nạn giao thông tại Sóc Trăng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2024 với nội dung phong phú, an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả và có tính giáo dục cao; hình thức phù hợp và đúng quy định của pháp luật.

- Các bộ phận đoàn thể cùng với chính quyền nhà trường tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Khẩu hiệu (slogan) truyền thông

+ Tai nạn giao thông – Nỗi đau còn đó.



+ Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại trường; Từ những câu chuyện cụ thể, chân thực về những đau thương, mất mát, tổn thương về thể chất và tinh thần mà các nạn nhân, thân nhân nạn nhân tai nạn giao thông phải gánh chịu, truyền thông sâu rộng về hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của toàn xã hội.

- Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông, từ đó nhắc nhở, nâng cao trách nhiệm của CB, GV, NV, HS nhà trường trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cũng như ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo đảm trật tự an toàn giao thông bám sát chủ đề năm An toàn giao thông 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

3. Hình thức tuyên truyền

- Truyền thông thông qua Công thông tin điện tử nhà trường (website, mail); trên nền tảng số, mạng xã hội (facebook, zalo).

- Tuyên truyền đến toàn thể viên chức, người lao động và học sinh vào các giờ giảng dạy bộ môn, buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, các buổi sinh hoạt ngoại khóa,...

4. Tổ chức hoạt động

- Thời gian truyền thông: Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2024 được tổ chức từ nay đến ngày 22/11/2024 theo nội dung và hình thức trên.

- Toàn thể viên chức, người lao động và học sinh: dành 1 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT vào Lễ chào cờ thứ Hai ngày 11/11/2024.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên và có hình thức giúp đỡ phù hợp các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban ATGT tỉnh Sóc Trăng đến toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường;

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2024, triển khai, kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo qua phòng Giáo dục dân tộc - Giáo dục thường xuyên trước ngày 18/11/2024.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo đảm trật tự an toàn giao thông bám sát chủ đề Năm An toàn giao thông 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

- Chuẩn bị chương trình, nội dung, tổ chức và điều hành hoạt động tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông vào Lễ chào cờ thứ Hai ngày 11/11/2024.

- Giáo viên giảng dạy môn GDKT&PL lồng ghép phổ biến Luật an toàn giao thông, văn hóa giao thông qua môn học.

- Tất cả học sinh tham gia đầy đủ trong thời gian diễn ra các hoạt động; tích cực hưởng ứng các hoạt động tưởng niệm do Đoàn trường, giáo viên chủ nhiệm triển khai; nghiêm túc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, nâng cao trách nhiệm trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cũng như ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

- Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2024 của trường THPT Hoàng Diệu. Đề nghị các bộ phận liên quan và toàn thể viên chức, người lao động, học sinh triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng;
- Hội đồng sư phạm;
- Học sinh;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



HUỲNH ĐOAN CHÁNH

